
OV 7. roč. (4.-7.5.) 

 
Téma: Mediální gramotnost 
1. Pročti si snímky č. 2-5. 
2. Vypracuj  otázky na snímku č. 6. 
  
 
 
Kontakt v případě dotazů: k.valisova@centrum.cz 
 
 



MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 



 



MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST  
 

- CHÁPEME JAKO, lidskou dovednost přístupu k médiím, 

chápání a kritického vyhodnocování jejich obsahu a 
případně též schopnost vytvářet vlastní sdělení. 

 

Schopnosti člověka, který disponuje mediální gramotností: 
1. Dokáže se orientovat v textech a mluvených projevech. V těchto médiích 

dokáže rozlišit podstatné informace od nepodstatných. 

2. Umí rozpoznat skryté významy, manipulační techniky, nepřesné a zcela neúplné 
informace atd. 

3. Schopnost odlišit pravdivý text nebo výpověď od fabulace nebo subjektivního 
tvrzení, nepodloženého fakty. 

4. Zvládne jasnou formulaci myšlenek a jejich zaznamenání. 

 



 
VÝZNAM SLOVA MÉDIUM 

ZNÁŠ VÝZNAM TOHOTO SLOVA? 
 

• prostředky komunikace a masové komunikace 

• masový sdělovací prostředek 

 

Masmédia – hromadné sdělovací prostředky 

 
Patří sem: 
o tisk (noviny, časopisy) 
o rozhlas 
o televize 
o Internet 
o reklama 

 
Jedním z úkolů je přenos informací.  

 



Do sešitu zodpovězte následující otázky: 
1. Jaká média doma využíváte? 

 
2. Proč užíváte média? 

 
3. Ovlivňují média nějak váš život? Pokud ano, uveďte jak. 

 
4. Které médium máte nejraději a proč? 

 
5. Jaké funkce média plní?  

 
6. Věříte tomu, co je uváděno v médiích? Svou odpověď odůvodněte. 

 
7. Setkali jste se s tím, že by média nesdělovala pravdu? Pokud ano, 

uveďte příklad. 
 

8. Které médium má podle vašeho názoru největší tendenci zkreslovat 
realitu? Svoji odpověď zdůvodněte. 


